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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse over 

hvilke barrierer det er for at fuldt ud fange de fastsatte kvoter af store hvaler, og hvad der skal til for at 

afhjælpe disse barrierer. Redegørelsen skal fremlægges senest EM2020.  

(Medlem af Inatsisartut Nikkulaat Jeremiassen, Siumut) 

 

Det var et sjældent godt forslag om hvalfangst vi her ser. Det må vi rose og anerkende forslagsstiller for. 

Det er både velargumenteret, velgennemtænkt, og baserer sig på, at skaffe data, fakta og tager 

befolkningens hensyn med i samme åndedræt om bæredygtighed.  

Det er vi rigtigt glade for.  

 

Der mangler i dén grad, valid efterretning på, hvad der er barrierer for, at udnytte hvalen helt, ligesåvel 

som hvorledes der er barrierer for at fange dem.  

Mangler der frysekapacitet for hvalkød, for at kunne afsætte hele hvalen? 

Vore forlydender er, at der nordpå i nogle sæsoner lægger meget hvalkød, hvor kun mattak tages og resten 

efterlades. Kød der ellers kan have stor værdi på markedet for tørret hval, bøffer m.v.  

Ligesådan kunne det fodre mange familier.  

 

Vi hører også, at store dele af hvalkød bruges til hundefoder, som jo gerne skulle være meget, meget 

billigere at skaffe i anden form. Hvor kødet fra hvalen ville være mange gange værdien værd, hvis den blev 

solgt videre. Altså er det meget dyrt hundefoder – hvis man kan sige det sådan, selv om det selvfølgelig er 

praktisk og trods alt godt det anvendes til noget hvis det ikke kan sælges pga. manglende opbevaring eller 

manglende forarbejdning.  

 

Ligeledes hører vi, at al kapacitet på fabrikker nordpå bruges til f.eks. hellefisk, som der jo er boom på nu, 

og det af denne årsag ikke kan lade sig gøre, at forarbejde hvaler der er fanget, og sælge dem.  

Det gør jo, at man føler sig presset til at afsætte flere kvoter end bæredygtigheden antager, og det kan 

egentlig løses ved, at man får planlagt forarbejdning af produkterne, så der er plads til både hellefisk og 

hvalfangsterne. Således er der grundlag for en fornuftig indtjening for hvalfangerne også. 

Et problem vi må få kigget fornuftigt på. Det kommer nok også til at indgå i denne redegørelse, ellers beder 

vi Naalakkersuisut medtage, afsætningsmuligheder og flaskehalse på markedet, når de går i gang med 

nærværende undersøgelse, som én af barrierne vi skal have kigget på.  

 

Vi skal også kigge på, hvor mange af kvoterne der er givet et distrikt eller område, der tages af andre.  

Og hvorvidt det er fair med mere moderne fangstbåde, kontra harpunfangst. Der er behov for bedre og 

mere fair fordeling af opsyn med opbrug af kvoterne for hvaler.  

Ligeledes mener vi, at vi i Nuuk-fjorden f.eks. bør frede hvalerne.  

 

Nå, men med disse få ord roser vi igen forslagsstiller for stillede forslag, som vi mener er yderst fornuftigt, 

og indstiller det til vedtagelse.  

Tak for ordet.  



 

 

 


